Ζ'. Οἱ δὲ ἐν τῇ Ῥώμῃ Γάτων Κλαύδιον Νέρωνα  
 εἰς τὴν Ἰβηρίαν μετὰ τῶν στρατιωτῶν ἐπέμφαν, καὶ  
 δ' περιεκομίσθη τῷ ναυτικῷ μέχρι τοῦ Ἰβήρου.  
 Ἔνθα καὶ τὰ λοιπὰ στρατεύματα εὐρηκῶς, ἐπῆλθε  
 τῷ Ἀσρούβῃ, πρὶν γνωσθῆναι· ὅτι πάρεστι· Καί

A plorato. Sed tabellarii a Flaceo comprehensi (nam  
 Claudius ex vulnere jam decesserat), manibus trun-  
 cati sunt : quo Capuani viso perculsi, de summi a  
 rerum deliberabant. Multis verbis factis, Juvius Vi-  
 rius, vir princeps, defectionis præcipuus auctor :  
*Unum, inquit, nobis confugium et libertas est, mors.*  
*Vos me domum sequimini, venenum enim præparatum*  
*habeo.* Sic abductis iis secum, quibus ea sententia  
 placebat, una cum illis ultro periiit, cæteri portas  
 Romanis aperuerunt : quibus Flaccus arma omnia  
 et pecuniam omnem ademittit : et principum virorum  
 alios occidit, altos Romam misit, soli turbæ ex  
 plebeis reliquæ iis conditionibus pepercit, ut præ-  
 tori Romano parerent, ut nullum senatum, nullum  
 concilium haberent. Post etiam aliæ multæ imposi-  
 titæ, cum Flaccum accusare ausi essent, Campani  
 quoque eundem accusare instituerunt, et Syracusani  
 Marcellum jam consulem. Is se defendit, nec ante  
 eam defensionem quidquam pro auctoritate imperii  
 potere voluit. Verum Syracusani, dicendi pote-  
 state data, causam suam artificiose egerunt ; omisa-  
 que Marcelli accusatione, ad preces conversi, se  
 non ultro defecisse asserentes, veniam petiverunt.  
 Quæ cum perorassent, in terram prolapsi et lamen-  
 tati sunt. Suffragiis latis, Marcellus crimine solutus  
 est : et decretum, Syracusanos clementius tractan-  
 dos esse, non ob facta eorum, sed propter verba  
 et supplicationes. Marcello redire in Siciliam recu-  
 sante, Lavinium miserunt. Cum Syracusani hoc  
 modo veniam impetrassent, Campani ex inscitia in-  
 solventium in consulem invecti, etiam objurcati et  
 gravius mullati sunt, absente Flacco, et quodam ex  
 ejus legatis causam dicente. Capta Capua, etiam  
 finitimæ civitates Romanis accesserunt, præter  
 Atellanos. Hi enim, urbe deserta, cum uxoribus et  
 liberis Annibalem adierunt. Etiam reliquæ Italiæ  
 partes, Carthaginensium studiosæ, mutabant ani-  
 mos, et a consulibus passim circumeuntibus reci-  
 piebantur. Tarentini autem nondum aperte cum  
 Romanis faciebant, sed clam Carthaginensibus  
 428 succensebant. Romani petitam ab Annibale  
 captivorum permutationem non impetrarunt, ob  
 Carthalonem, ut hostem, intra moenia non recep-  
 tum. Quamobrem is iratus, colloquio detrectato,  
 etiam fecisset. Hoc tempore Lavinium Ætolos Phi-  
 lippi socios sibi conciliavit, et Philippum usque ad  
 Corcyram progressum ita terruit, ut trepidus in  
 Macedoniam se reciperet.

VII. C. Claudius Nero cum militibus in Hispaniam  
 missus est, et classe usque ad Iberum ve-  
 ctus : ubi cæteris etiam legionibus inventis. As-  
 drubalem, priusquam eum a lesse nosset, oppres-  
 sum circumvenit : sed deceptus est. Videns enim

Asdrubal se irretitum esse, cadoceatoribus ad Neronem missis, se ea conditione dimitti petit, ut tota Hispania excederet. Quam cum ille cupide accepisset, pactiones procrastinando, alios in alios montes dimisit. Qui cum evasissent, Romanis spe pacis excubiis non habentibus, postridie ad Neronem in colloquium venit. Sed totum diem consumpsit, priusquam quidquam confirmaretur. Itidemque noctu alios dimisit, et sic aliis quoque diebus fecit, subinde aliquid in pactis cavillando. Denique et ipse cum equitatu et elephantis se subduxit, et Neroni formidabilis exstitit. Quo Romæ cognito, successor Neroni datus est. Cum autem dubitaretur, quis ejus loco mittendus esset (neque enim res quemlibet postulabat), et multi clade Scipionum deterrentur: P. Scipio, is qui patrem vulneratum conservavit, ultro se ad illam expeditionem obtulit, juvenis virtute præstantissimus, et optime institutus: statimque est electus. Sed cum non multo post ejus iudicii populorum pœnituisset, tum ob ætatem (annum enim quartum et vicesimum agebat), tum propter dovum ejus, patris et parvi interitu funestam: denuo in publicum progressus, pro concione patribus conscriptis ita satisfacit, ut imperium ei non adimerent, sed M. Junium, virum senem, collegam adjungerent. Post hæc res Romana non citra ærumnas in melius mutari cœpit. Marcellus enim, cum absolutus esset, Annibalem aggressus, pleraque caute administravit, cum desperatis 429 hominibus certare veritus. Sed si quando configere necesse erat, prudentia magnanimitatem temperata, superior evadebat. Annibal autem tum ea de causa, tum quod ab aliis sociis civitatibus desertus, ab aliis deserendus erat, tum propter alia quædam, ea loca quæ iuri nequibat, vastare instituit. Cumque multos vexasset, a pluribus desereretur. In urbe autem Salapia tale quiddam accidit. Duo viri summæ rerum ibi præerant, inter se dissentientes. Nam Alinius Carthaginensibus, Plautius Romanis studebat, et cum Alinio de urbe Romanis tradenda collocutus erat. Quod cum ille statim ad Annibalem detulisset, in jus adductus est Plautius. Annibale autem cum iis qui in consilio aderant, de ejus supplicio deliberante, ausus est. In conspectu Pœni cum Alinio denuo de eadem re agere. Illo vero exclamante, *Ecce ecce, nunc etiam de proditione mecum agit*: propter rei absurditatem Annibal non credidit, eumque ut calumnia petitum absolvit. Absoluto eo, ambo consenserunt: et accersitis a Marcello militibus, Punicoque præsidio cæso, Romanis urbem tradiderunt. Hoc Italicarum rerum statu, Siculi nihilo plus faventes Carthaginensibus, ad Lavinium consulem se conferebant. Carthaginensibus qui in Sicilia erant Hanno præerat, sub eoque Mutinas militabat: qui cum primam Annibali familiaris, ob magna virtutis opera edita, invidiam suscepisset, in Siciliam fuerat